
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  305       del 27/11/2010   
 

O G G E T T O 
 
Piazzetta Giovene. Consolidamento statico cisterne interrate già utilizzate per riserva idrica. 
Sistemazione della pavimentazione in basolato calcareo e vulcanico nonché riassetto funzionale 
della piazza. Approvazione progetto esecutivo. 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno ventisette del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta 

comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE  

 Premesso che: 
 

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 11.05.2010, veniva approvato il progetto 
preliminare avente ad oggetto: “manutenzione straordinaria cisterna interrata di Piazzetta 
Giovene.”,  importo complessivo € .500.000,00; 

 
� il progetto  di che trattasi è stato previsto nella programmazione triennale OO.PP. 2010 -2012, 

elenco annuale 2010, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dello 14.05.2010; 
 

� la zona interessata dall’intervento è soggetta al Vincolo Paesaggistico istituito con D.M. 12.12.1967 
e pubblicato in G.U. n° 325/1967, per cui è stata richiesta l’autorizzazione  Paesaggistica alla 
Soprintendenza per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia; 

 
� l’ufficio nella Persona del Dirigente del Settore LL.PP. ing. E. Balducci con i suoi collaboratori  

predisponeva il progetto dei lavori di “ Consolidamento statico cisterne interrate già utilizzate 
per riserva idrica. Sistemazione della pavimentazione in basolato vulcanico e riassetto 
funzionale della piazza” per inviarlo alla Soprintendenza per i Beni Culturali e Paesaggistici della 
Puglia, al fine di acquisire il parere Paesaggistico ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs 22.01.2004 n° 42; 

 
�  con nota prot. n° 64599 del 12.11.2010, la Soprintendenza per i Beni Culturali e Paesaggistici della 

Puglia, comunicava il parere favorevole ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs n. 42/2004 (Codice dei Beni 
Culturali e Paesaggio); 

 
� Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo redatto dall’ing. Enzo Balducci 

Dirigente Settore LL.PP. con l’ausilio dei suoi collaboratori, per consentire l’indizione della gara di 
appalto; 

 
tutto ciò premesso,  

 
� visto l’art. 93, comma 5, del D.Lgs 12 aprile  2006, n.163 ove si dispone che il progetto esecutivo, 

redatto in conformità del progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il 
relativo costo previsto e deve essere sviluppato ad un  livello di definizione tale da consentire che 
ogni elemento sia identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, in particolare il 
progetto è costituito dall’insieme delle relazioni , dei calcoli esecutivi degli impianti e degli elaborati 
grafici nelle scale adeguate, dal capitolato speciale d’appalto, dal computo metrico estimativo e 
dall’elenco dei prezzi unitari; 

 
� Considerato che il progetto esecutivo dell’opera e stato redatto secondo quanto previsto 

dall’art.93, comma 5, del D.Lgs n.163/2006 e dagli articoli da 35 a 45 del D.P.R. 21 dicembre 
1999, n.554, il cui importo complessivo ammonta ad € 500.000,00 desunto dal seguente quadro 
economico:     



Descrizione Importo 

IMPORTO TOTALE  LAVORI A BASE D'ASTA 390.771,45

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 11.723,14
Importo totale dei lavori compreso oneri della sicurezza (A + B) 402.494,59

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
I.V.A. al 10 % sui lavori (su A + B) 40.249,46

Progettazione esecutiva, DD.LL., contabilità lavori (2,00 % su A+B) art. 
92 D.Lvo 163/06

8.049,89

Spese tecniche per coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori D.Lvo 81/08 e s.m.i. (compreso I.V.A al 20 %, oneri 
previdenziali ed arrotondamenti)

24.336,00

Spese per imprevisti, contenziosi, documentazione grafica e fotografica, 
affissione gara, pubblicità, ecc,                                        

13.870,06

Lavori in economia 11.000,00

TOTALE SOMME E DISPOSIZIONE (c1+c2+c3+c4+c5) 97.505,41

IMPORTO TOTALE  (A + C) 500.000,00
 

 

E che è costituito dai seguenti elaborati:  

 ELABORATI:  
 
Elab. I ....................................RELAZIONE GENERALE E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA  

Elab. IIa ................................COMPUTO METRICO  

Elab. III ……………………… ELENCO PREZZI 

Elab. IV .................................QUADRO ECONOMICO 

Elab. V ...................................DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

Elab. VI .................................SCHEMA DEL CONTRATTO DI APPALTO 

Elab. VII ............................... CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO  

Elab. VIII .............................PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE 

Elab. IX .................................PIANO DI MANUTENZIONE 

Elab. X ...................................CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

 
TAVOLE :  
 

Tav. 1 ......................................PLANIMETRIA GENERALE  -INQUADRAMENTO FOTOGRAFICO 

Tav. 2......................................PLANIMETRIA QUOTATA – SEZIONE E PARICOLARI 

Tav. 3......................................PLANIMETRIA GENERALE QUOTATA – SEZIONE E PARICOLARI 

Tav. 4......................................PLANIMETRIA DEGLI INTERVENTI 

 

� Vista la  validazione del progetto esecutivo sottoscritta dal R.U.P.,    secondo le indicazioni previste 

dall’art. 47 del D.P.R. n. 554/99, avvenuta in data  22.11.2010, agli atti;  



 

� Atteso che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal quadro economico, ammonta ad € 

500.000,00 di cui 402.494,59 per lavori ed oneri per la sicurezza ed € 97.505,41 per somme a 

disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo prevista 

nell’elenco annuale delle opere pubbliche approvato con deliberazione del C.C. 21 dello 14.05.2010; 

 

� Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare 

ed i relativi costi previsti e che sono sviluppate ad un livello di definizione tale che ogni elemento è 

identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da 

apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

 

� Dare atto che il codice CUP. e: C57E10000030004 

 

Visto il D.P.R. n.554/99; 

Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000;   

Visto il D.L.vo n.163/2006 e succ. mm.e.ii.; 

Visto il vigente statuto comunale; 

Vista la validazione del  progetto  eseguita in data 22.11.2010; 

 
Visti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore LL.PP. e del Dirigente del Settore Economico Finanziario 
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000, ciascuno per quanto di competenza; 
 
Con voti unanimi, resi in forma palese;  

 
DELIBERA 

 
 
Per quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente trascritto: 
 
 

1. la narrativa è parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento.  
 

2. di approvare il progetto esecutivo dei lavori :di ” Consolidamento statico cisterne interrate già 
utilizzate per riserva idrica. Sistemazione della pavimentazione in basolato vulcanico e 
riassetto funzionale della piazza”, per un importo complessivo di euro 500.000,00  determinato 
dal seguente quadro economico: 

 

 

 

 

 



Descrizione Importo 

IMPORTO TOTALE  LAVORI A BASE D'ASTA 390.771,45

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 11.723,14
Importo totale dei lavori compreso oneri della sicurezza (A + B) 402.494,59

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
I.V.A. al 10 % sui lavori (su A + B) 40.249,46

Progettazione esecutiva, DD.LL., contabilità lavori (2,00 % su A+B) art. 
92 D.Lvo 163/06

8.049,89

Spese tecniche per coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori D.Lvo 81/08 e s.m.i. (compreso I.V.A al 20 %, oneri 
previdenziali ed arrotondamenti)

24.336,00

Spese per imprevisti, contenziosi, documentazione grafica e fotografica, 
affissione gara, pubblicità, ecc,                                        

13.870,06

Lavori in economia 11.000,00

TOTALE SOMME E DISPOSIZIONE (c1+c2+c3+c4+c5) 97.505,41

IMPORTO TOTALE  (A + C) 500.000,00
 

e  costituito dai seguenti elaborati:  

 

ELABORATI:  
 
Elab. I ....................................RELAZIONE GENERALE E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA  

Elab. IIa ................................COMPUTO METRICO  

Elab. III ……………………… ELENCO PREZZI 

Elab. IV .................................QUADRO ECONOMICO 

Elab. V ...................................DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

Elab. VI .................................SCHEMA DEL CONTRATTO DI APPALTO 

Elab. VII ............................... CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO  

Elab. VIII .............................PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE 

Elab. IX .................................PIANO DI MANUTENZIONE 

Elab. X ...................................CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

 
TAVOLE :  
 

Tav. 1 ......................................PLANIMETRIA GENERALE  -INQUADRAMENTO FOTOGRAFICO 

Tav. 2......................................PLANIMETRIA QUOTATA – SEZIONE E PARICOLARI 

Tav. 3......................................PLANIMETRIA GENERALE QUOTATA – SEZIONE E PARICOLARI 

Tav. 4......................................PLANIMETRIA DEGLI INTERVENTI 

 

 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e 



regolamentari in materia edilizia di cui al dpr 6 giugno 2001, n. 380 per le opere pubbliche dei 

comuni deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale, assistite dalla 

validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del dpr 554/99, non è necessario alcun titolo abilitativo 

edilizio. 

 

4. Stabilire che alla suddetta spesa, pari ad € 500.000,00 si farà fronte con fondi comunali di cui al 

Cap. PEG n. 50363 del Bilancio 2010 per € 300.000,00 e Cap.54800 Anno 2010, per € 200.000,00. 

 

5. Confermare  responsabile del procedimento l'ing. Enzo Balducci. 

 

6. Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del  Settore LL.PP., al Responsabile del 

Procedimento, al Settore Economico-Finanziario, per quanto di loro competenza,  e all’U.O. 

Appalti e Contratti affinchè predisponga il bando e indica la gara d’appalto. 

  

7. Dichiarare con separata votazione unanime la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 
 


